Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 0Requerimento nº 044445/135/135/135/13
REINALDO NUNES – PORTUGUÊS (PT)

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO SOBRE A POSSIBILIDADE DE
ABERTURA DE UMA VIA PÚBLICA SOBRE A
LINHA FÉRREA LIGANDO AS VILAS XAVIER E
OPERÁRIA ATRAVÉS DAS RUAS ANTONIO
JOSÉ RIBEIRO E VICENTE NEGRI

Considerando que, nos últimos meses,
várias vias públicas foram abertas sobre a linha férrea no município de
Assis;

Considerando que a abertura dessas vias
melhorou substancialmente o tráfego em várias regiões da cidade, inclusive
na área central;

Considerando que a distância entre as duas
vias interligando as vilas Operária e Xavier é muito grande, já que as únicas
alternativas acabam sendo o túnel sob a linha férrea no início da rua André
Perine ou a antiga passagem sobre a linha férrea conhecida como Três
Porteiras;

Considerando que o tráfego de veículos
aumentou significativamente nos últimos anos e as opções de interligação
dos dois bairros continuam sendo apenas as mesmas de várias décadas
atrás;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e

atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Ricardo Pinheiro
Santana, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
determine à Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços, após
consulta ao Departamento Municipal de Trânsito, a realização de estudos
para viabilizar a passagem sobre a linha férrea ligando a Vila Operária à
vila Xavier através da interligação das ruas Antônio José Ribeiro e Vicente
Negri.

SALA DAS SESSÕES, em 04 de fevereiro de 2013.

REINALDO NUNES - PORTUGUÊS

         Vereador – PT

SK/RN